
 

 

     COMUNE DI PENNA SANT'ANDREA 
     AREA III - TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 82 del 21/04/2020 

REGISTRO GENERALE N. 82 del 21/04/2020 
DETERMINAZIONE N. 54 DEL 21/04/2020 
PROPOSTA N. 136 DEL 21/04/2020 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  AFFIDAMENTO “SERVIZIO GESTIONE OPERATIVA RISERVA 
NATURALE REGIONALE  CASTEL CERRETO DI PENNA SANT’ANDREA - TRIENNIO 2020/2022” 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA, CRITERIO ’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA.- 
APPROVAZIONE PROGETTO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Considerato che si rende necessario procedere ad esperire apposita gara per assicurare la continuità della 
gestione operativa della Riserva natura regionale “ Castel Cerreto” situata nel Comune di Penna 
Sant’Andrea;  “- 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’affidamento del suddetto servizio; 

Visti gli articoli: 

 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il 
quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 
mancata suddivisione deve essere motivata; 

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto: 

 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Dato atto che da  verifiche effettuate, per l’affidamento del servizio in questione,  non sono attive 
convenzioni, stipulate da Consip S.p.A. o dal MEPA  

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 
provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto, altresì, che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 82 del 21/04/2020 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Considerato: 

- che questa Amministrazione aderisce alla Centrale Unica di Committenza  istituita presso il Comune 
di Tossicia, Ente capofila, per la gestione associata degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, a 
sensi dell’art. 37. Comma 4 lett. b) del D.Lgs n. 50/ del 18 aprile 2016 e dell’art. 30 del D.lgs 
267/2000 "; 

Dato Atto, inoltre: 

- che la procedura di selezione dell’appaltatore sarà esperita dalla Centrale Unica di Committenza 
(CUC) del Comune di Tossicia in osservanza di quanto previsto all’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) sarà acquisito dalla CUC; 

Visto il progetto per l’acquisizione del servizio in oggetto redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Geom. 
Antonio Biondi, dell’importo complessivo (triennio 2020/2022) di Euro 154.320,00 di cui Euro 112.838,58 
per servizio da svolgere ed Euro 41.481,42  costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico-illustrativa 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Quadro tecnico economico 

- Planimetrie 

- Schema di contratto; 

Preso atto  che l'importo  base d’asta è di  Euro 112.838,58 oltre ad IVA; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono 
offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.) e MEPA; 

Ritenuto pertanto di affidare il “servizio per la gestione operativa della riserva naturale regionale  Castel 
Cerreto situata  in frazione pilone del comune di Penna Sant’Andrea -  triennio 2020/2022” mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D. Lgs.vo n. 50/2016; 

Dato atto: 

- che alla spesa si farà fronte mediante un finanziamento concesso dalla Regione Abruzzo nell’ambito 
delle risorse disponibili per “ Interventi di parte corrente per l’attuazione della legge quadro sulle 
aree protette della Regione Abruzzo per l’Appenino parco d’Europa – L.R. 21/06/1996, n. 38”  

- al progetto è stato attribuito il Codice CUP: C55D20000080002, 

- per i lavori in oggetto il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico 
Geom. Antonio Biondi, giusto  decreto del Sindaco in data 15/04/2020; 

- che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, l’acquisizione oggetto di affidamento non può 
essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto lo stesso costituisce un 
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o 
prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) Di approvare il progetto per l’acquisizione del servizio in oggetto redatto dal Responsabile dell’Area 
Tecnica Geom. Antonio Biondi, dell’importo complessivo (triennio 2020/2022) di Euro 154.320,00 di cui 
Euro 112.838,58 per la gestione d ed Euro 41.481,42 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico-illustrativa 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Quadro tecnico economico 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 82 del 21/04/2020 

- Planimetrie 

- Scema di contratto; 

3) Di dare atto che l’importo a base d’asta ammonta ad Euro 112.838,58 oltre ad IVA; 

4) Di procedere all’affidamento del “servizio per la gestione operativa della riserva naturale regionale  
Castel Cerreto situata  in frazione pilone del comune di Penna Sant’Andrea -  triennio 2020/2022” 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D. Lgs.vo n. 50/2016. 

5) Di dare atto, altresì, che 

- la procedura di selezione dell’appaltatore sarà esperita dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) 
del Comune di Tossicia Ente capofila in osservanza di quanto previsto all’art. 37 del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i;  

- al progetto è stato attribuito il Codice CUP: C55D20000080002;  

- il relativo codice Identificativo Gara (CIG) sarà  acquisito da parte della CUC;  

- di dare atto che le risultanze della gara esperita tramite la C.U.C. saranno approvate dal Comune di 
Penna Sant’Andrea con apposita determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico;  

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico Geom. Antonio 
Biondi, giusto  decreto del Sindaco in data 15/04/2020;  

6) Di dare atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 192 del citato Testo Unico degli Enti Locali:  

a. il fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento in concessione del servizio di gestione 
ordinaria della Riserva Naturale Regionale Castel Cerreto; 

b. l’oggetto del contatto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: servizio di gestione della Riserba 
naturale  come meglio indicato nello schema di  contratto allegato; 

c. le modalità di scelta del contraente  avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
Decreto Legislativo n. 50/2016 con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, del citato D.Lgs a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

7) Di dare atto inoltre che alla spesa si farà fronte mediante un finanziamento che sarà concesso  dalla 
Regione Abruzzo  con imputazione  al capitolo 1140 “ Spese per parco naturale Castel Cerreto-E/155”  
codice bilancio 1.03.02.99.999  del bilancio corrente esercizio in corso di predisposizione;  

8) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2 la somma di € 30,00 relativa al contributo di  gara all’ANAC di seguito indicato: capitolo 
1140 “Spese per parco naturale Castel Cerreto -E/155” codice bilancio 1.03.02.99.999  del bilancio 
corrente esercizio in corso di predisposizione 

9) di trasmettere il presente provvedimento:  

- all’ufficio della centrale unica di committenza di Tossicia per le procedure di gara  

- all’Ufficio Ragioneria/Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa;  

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Antonio Biondi 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine 
alla proposta n.ro 136 del 21/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile BIONDI ANTONIO in data 21/04/2020. 
 
                                                                                                 Firma___________________________ 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 136 del 21/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 82 del 21/04/2020 

 
Dati contabili: 
 

PENNA SANT'ANDREA, lì 21/04/2020 Il Responsabile del Settore Bilancio 

 

Dott. 
CANTARELLI FABRIZIO 

 
____________________________________ 

 


